
PÁGINA 44 Nº 185, sexta-feira, 27 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092700044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE DROGAS DO DISTRITO FEDERAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais que lhe são conferidas nos termos do Regimento Interno do colegiado, com fulcro
no Decreto nº 9.359, de 1º de abril de 1986 e disposições contidas no Capítulo II, do Decreto nº. 32.381,
de 26 de outubro de 2010, em conformidade com a Lei nº. 11.343, de 23 de agosto de 2006 e tendo em
vista o disposto no art. 15, inciso V, c/c com o art. 17, inciso III, da Portaria nº. 17, de 05 de setembro de
2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo da ORDEM DE SERVIÇO Nº 08 , DE 26 DE MARÇO
DE 2019, publicada no DODF nº 58, página 34, de 27 de março de 2019, que designa o Grupo de Trabalho
composto pelos Conselheiros do Conselho de Política Sobre Drogas do Distrito Federal: JOSÉ
HENRIQUE FRANÇA CAMPOS - Matrícula 239.019-1 (Representante da Sociedade Civil), HERNANY
GOMES DE CASTRO - 239.612-2 (Representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social) e
ARYADNE MÁRCIA ARGOLO MUNIZ - Matrícula 232.761-9 (Representante do Conselho Regional de
Psicologia do Distrito Federal) para realização de nova Inspeção Técnica na entidade citada no Ofício nº.
63/2019-2ªPJFEIS, datado de 19/03/2019, emitido pela 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações
e Entidades de Interesse Social do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios (2ªPJFEIS/MPDFT),
nos termos da denúncia constante do Processo Eletrônico SEI nº. 00400-00012615/2019-11 e documentos
juntados, emitindo Parecer Técnico acerca da inspeção realizada.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TEODOLINA MARTINS PEREIRA

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
Constitui Grupo de Trabalho para elaborar estudos técnicos para realização de concurso público visando o
provimento de cargos efetivos da carreira de Atividades de Defesa do Consumidor do Distrito Federal do
Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON/DF.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 26, inciso XXI, do Decreto nº 38.927, de 13 de março
de 2018, resolve:
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho para elaborar estudos técnicos para realização de concurso público visando
o provimento de cargos efetivos da carreira de Atividades de Defesa do Consumidor do Distrito Federal
do Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON/DF, nos termos da Lei n. 4.502, de 20 de setembro de
2010.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros: I PATRICIA HENRIQUE AMARO,
matrícula 225.045-4, II SOFIA AYRES CARNEIRO MACHADO, matrícula 222.043-1, e III ROBERTO
MELO ARAUJO, matrícula 224.324- 5.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será coordenado pelo membro indicado no inciso I, a quem caberá
a condução dos trabalhos, sendo auxiliado pelo Núcleo de Gestão de Pessoas - N U G E P.
Art. 3º Compete ao grupo de trabalho o envio dos dados, documentos e informações que subsidiarão a
tomada de decisão quanto à realização do certame, especialmente no tocante: I às vagas a serem
preenchidas por cargo/especialidade, conforme descrito no Anexo I da referida Lei; II à justificativa da
necessidade de serviço e descrição de atribuições a serem desempenhadas.
Art. 4º O grupo de trabalho terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar os resultados das atividades
desenvolvidas.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório sobre as atividades desenvolvidas e os
resultados alcançados ao Diretor-Geral do IDC/PROCON-DF.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 149, DE 7 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 24, inciso X, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 23.719, de 07 de abril de 2003, e com base no artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, e do
Decreto nº 32.598/2010, que Aprova as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Dispensar SANDRO JARDIM DE OLIVEIRA, matrícula 108.568-9, da função de executor dos
Contratos nº 015/2014, 002/2015 e 003/2015, conforme indicado na Portaria nº 089, de 24 de maio
de 2019, publicada no DODF nº 099, de 28 de maio de 2019, página 21.
Art. 2º Designar MAX FREDERICO SHLISCHKA, matrícula 273.927-5, servidor da Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, como Executor do Contrato nº 015/2014-SO,
cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios e drenagem
pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 1, em Ceilândia - DF, consoante especifica o
Edital de Concorrência nº 026/2013 - ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº 112.0 0 5 . 0 5 7 / 2 0 11 ;
celebrado entre o Governo do Distrito Federal por meio da então Secretaria de Estado de Obras e o
CONSÓRCIO NASCENTE, nos termos do Padrão nº 09/2002.
Art. 3º Designar MAX FREDERICO SHLISCHKA, matrícula 273.927-5, servidor da Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, como Executor do Contrato nº 002/2015-SINESP,
cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios e drenagem
pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 2, em Ceilândia - DF, consoante especifica o
Edital de Concorrência nº 027/2013 - ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº 112.0 0 5 . 0 5 8 / 2 0 11 ;
celebrado entre o Governo do Distrito Federal por meio da então Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos do Distrito Federal e o CONSÓRCIO NASCENTE II, nos termos do Padrão nº
09/2002.
Art. 4º Designar ALEX SIDNEY COSTA E SILVA, matrícula 273.879-1, servidor da Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, como Executor do Contrato nº 003/2015-SINESP,
cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios, passeios e
drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 3, em Ceilândia - DF, consoante
especifica o Edital de Concorrência nº 028/2013 - ASCAL/PRES/NOVACAP, Processo nº
112.001.153/2013; celebrado entre o Governo do Distrito Federal por meio da então Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal e o CONSÓRCIO NASCENTE III, nos termos
do Padrão nº 09/2002.
Art. 5º Os servidores relacionados nos artigos anteriores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar
a execução e atestar as notas fiscais do Contrato de acordo com o artigo 41, do Decreto nº 32.598,
de 15/12/2010, e artigo 67, da Lei nº 8666/93.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 10, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições, consoante o que estabelecem a Lei nº 6.254, de 09 de janeiro de 2019, que aprovou a Lei
Orçamentária Anual do Distrito Federal para o exercício de 2019 e o Decreto nº 37.427, de 22 de junho
de 2016, que dispõe sobre a descentralização de execução de créditos orçamentários, resolvem:
Art. 1º Descentralizar a execução do crédito orçamentário, na forma a seguir especificada:
DE:
UO 28.101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal;
UG 280.101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal;
PA R A :
UO 19.101 - Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal;
UG 130.103 - Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal;
I - OBJETO: Descentralização de Crédito Orçamentário visando o pagamento de despesas com passagens
aéreas para os servidores MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula 271.567-7, Secretário de Estado
desta Secretaria, para participar do "Congresso Brasileiro de Direito Urbanístico - A política urbana em
xeque", no Instituto Brasileiro de Direito Urbanístico - IBDU, em Palmas/TO, a ser realizado nos dias 21
a 25 de outubro do ano de 2019 e MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA, matrícula 273.790-6,
Subsecretário de Parcelamentos e Regularização Fundiária desta Pasta, para participar do evento "Cidades
Inteligentes, Humanas e Sustentáveis", no Centro de Convenções Frei Caneca, no estado de São Paulo, a
ser realizado nos dias 17 e 18 de setembro do ano de 2019.
II - Programa de Trabalho: 15.122.6001.8517.0131 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal; Natureza da Despesa:
33.90.33; Fonte: 100; Valor: R$ 3.781,78 (três mil setecentos e oitenta e um reais e setenta e oito
centavos).
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
prevista na Portaria SEDUH nº 113, de 31 de julho de 2019, resolve: AVERBAR, com base no § 9º do art.
201 da Constituição da República Federativa do Brasil combinado com o art. 101 da Lei Complementar
nº 769/2008, o tempo de serviço prestado pelo servidor REGINALDO RODRIGUES DOS SANTOS,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do DF, matrícula 158.324-7, laborada nas empresas
Taguasul Comércio de Alimentos LTDA de 07/04/2003 a 16/11/2003, Pires Serviços Gerais a Bancos e
Empresas LTDA de 17/09/2004 a 31/05/2005 e 5 Estrelas Sistema de Segurança LTDA de 02/06/2006 a
01/09/2006, contando 569 dias para efeito de aposentadoria, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
- CTC do INSS. Processo SEI 00390-00005750/2019-21.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 52, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal resolve:
Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA QUARESMA na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura
e Pecuária Distrito Federal, em substituição a RODRIGO HERMETO CORREIA DOLABELLA
(Designado pela Portaria nº 56 de 14/06/2017).
Art. 2º Designar CARLOS ALBERTO BASTOS na função de primeiro membro suplente do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura e Pecuária
Distrito Federal, em substituição a JOÃO CARLOS MARTINS NETO (Designado pela Portaria 15 de
14/05/2019).
Art. 3º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Federação da
Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em substituição a JOSÉ TOMÉ OLIVA ANTUNES (Designado
pela Portaria 15 de 14/05/2019).
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado

Presidente do CONAM

PORTARIA Nº 53, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal resolve:
Art. 1º Designar NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de primeiro membro
suplente da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CJAI-CONAM/DF, representante da Federação da Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em substituição

a JOÃO CARLOS MARTINS NETO (Designado pela Portaria 07 de 29/04/2019).
Art. 2º Designar CARLOS ALBERTO BASTOS na função de segundo membro suplente da Câmara
Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI-CONAM/DF,
representante da Federação da Agricultura e Pecuária Distrito Federal, em substituição a JOSÉ TOMÉ
OLIVA ANTUNES (Designado pela Portaria 07 de 29/04/2019).
Art. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado

Presidente do CONAM


